



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月4日
上場取引所 東・札

上場会社名 品川リフラクトリーズ株式会社
 コード番号 5351 URL <http://www.shinagawa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 貢
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 加藤 健 TEL 03 (6265) 1600
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	23,765	△1.3	1,246	2.8	1,263	0.4	496	△22.0
28年3月期第1四半期	24,073	△0.7	1,212	12.0	1,258	2.7	637	△21.7

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △117百万円 (ー%) 28年3月期第1四半期 917百万円 (△21.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	5.27	—
28年3月期第1四半期	6.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	102,890	49,635	42.5	463 44
28年3月期	103,697	50,132	42.6	468 80

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 43,690百万円 28年3月期 44,195百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	50,000	2.9	2,500	15.6	2,600	16.3	1,600	14.9	16	97
通期	102,800	5.0	5,200	3.6	5,300	7.0	3,200	14.4	33	94

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	94,293,663株	28年3月期	94,293,663株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	19,260株	28年3月期	19,260株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	94,274,403株	28年3月期1Q	94,278,005株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、企業業績や雇用環境は堅調であったものの、個人消費が振るわず内需は勢いを欠き、円高の進行により輸出も伸び悩むなど、足踏み状態で推移しました。

耐火物業界の最大の需要先である鉄鋼業界におきましても、当第1四半期累計期間の粗鋼生産は前年同期比1.3%増の2,620万トンに留まりました。

このような状況の中、当社グループのセグメント別の業績は以下のとおりとなりました。

<耐火物及び関連製品>

耐火物及び関連製品事業におきましては、売上高は前年同期比0.6%増の183億91百万円と前年並みに留まりましたが、コストダウンの進展によりセグメント利益は5.6%増の12億15百万円となりました。

<エンジニアリング>

エンジニアリング事業におきましては、窯炉補修作業等の減少により、売上高は前年同期比8.1%減の47億83百万円、セグメント利益は46.6%減の38百万円となりました。

<不動産・レジャー等>

不動産・レジャー等事業におきましては、売上高は前年同期比1.1%増の5億90百万円、セグメント利益は10.6%増の2億98百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、投資有価証券の減少を主たる要因として前期末比8億7百万円減少し、1,028億90百万円となりました。

負債は、賞与引当金及び未払法人税等の減少を主たる要因として3億11百万円減少し、532億54百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少を主たる要因として4億96百万円減少し、496億35百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月12日に発表いたしました第2四半期（累計）及び通期業績予想に変更はありません。

また、利益配分に関しましても、同日発表の年間配当予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,474	8,069
受取手形及び売掛金	30,781	29,920
有価証券	6,199	6,399
商品及び製品	7,620	7,414
仕掛品	2,848	4,093
原材料及び貯蔵品	5,640	5,332
繰延税金資産	631	438
その他	758	1,014
貸倒引当金	△107	△188
流動資産合計	62,847	62,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,954	14,963
機械装置及び運搬具(純額)	4,315	4,426
土地	9,791	9,775
その他(純額)	848	1,168
有形固定資産合計	29,910	30,333
無形固定資産		
その他	430	408
無形固定資産合計	430	408
投資その他の資産		
投資有価証券	7,966	7,198
繰延税金資産	769	697
その他	2,006	1,982
貸倒引当金	△233	△224
投資その他の資産合計	10,509	9,653
固定資産合計	40,850	40,395
資産合計	103,697	102,890

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,464	13,479
短期借入金	16,752	16,370
1年内償還予定の社債	2,180	2,180
未払法人税等	558	213
賞与引当金	1,112	501
その他の引当金	5	5
その他	6,550	7,931
流動負債合計	40,624	40,681
固定負債		
社債	40	40
長期借入金	1,408	1,475
退職給付に係る負債	5,904	5,749
その他の引当金	528	445
資産除去債務	157	157
その他	4,902	4,704
固定負債合計	12,941	12,572
負債合計	53,565	53,254
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,300	3,300
資本剰余金	5,151	5,151
利益剰余金	34,824	35,038
自己株式	△4	△4
株主資本合計	43,271	43,485
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,206	667
為替換算調整勘定	745	543
退職給付に係る調整累計額	△1,027	△1,005
その他の包括利益累計額合計	924	204
非支配株主持分	5,937	5,945
純資産合計	50,132	49,635
負債純資産合計	103,697	102,890

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	24,073	23,765
売上原価	19,863	19,315
売上総利益	4,209	4,450
販売費及び一般管理費	2,997	3,204
営業利益	1,212	1,246
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	114	80
持分法による投資利益	22	15
その他	31	34
営業外収益合計	172	133
営業外費用		
支払利息	54	39
為替差損	39	49
その他	32	27
営業外費用合計	126	117
経常利益	1,258	1,263
特別利益		
固定資産売却益	38	0
特別利益合計	38	0
特別損失		
固定資産処分損	8	21
環境対策費	113	78
特別退職金	—	8
特別損失合計	121	108
税金等調整前四半期純利益	1,174	1,155
法人税、住民税及び事業税	90	191
法人税等調整額	333	283
法人税等合計	424	475
四半期純利益	750	679
非支配株主に帰属する四半期純利益	113	182
親会社株主に帰属する四半期純利益	637	496

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	750	679
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	262	△525
為替換算調整勘定	△104	△285
退職給付に係る調整額	13	20
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	△7
その他の包括利益合計	167	△797
四半期包括利益	917	△117
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	797	△222
非支配株主に係る四半期包括利益	120	104

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

(単位:百万円)

	耐火物及び 関連製品	エンジニア リング	不動産・ レジャー 等	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	18,286	5,203	583	24,073	—	24,073
セグメント利益(営業利益)	1,150	71	269	1,491	△279	1,212

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

(単位:百万円)

	耐火物及び 関連製品	エンジニア リング	不動産・ レジャー 等	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	18,391	4,783	590	23,765	—	23,765
セグメント利益(営業利益)	1,215	38	298	1,551	△305	1,246